Dívida Líquida Total / (CFFO - Investimentos) [x] ((l-o)/(n+m)) 2,5

Cobertura

EBITDAR Operacional / (Juros Pagos + Despesas com Arrendamento)* [x] (j/-d+h) 12,5

EBITDA Operacional / Juros Pagos* [x] (k/(-d)) 12,5

Cobertura de Encargos Fixos pelo FFO [x] ((c-e+h-f)/(-d+h-f)) 10,6

(FFO - Encargos Financeiros Líquidos + Arrendamentos Operacionais Capitalizados - Dividendos Preferenciais Pagos) / (Juros Brutos Pagos
+ Arrendamentos Operacionais Capitalizados - Dividendos Preferenciais Pagos)

Cobertura dos Juros Brutos pelo FFO [x] ((c-e-f)/(-d-f)) 10,6

(FFO - Encargos Financeiros Líquidos - Dividendos Preferenciais Pagos) / (Juros Brutos Pagos - Dividendos Preferenciais Pagos)

* EBITDA/R após Dividendos a Associadas e Participações Minoritárias

Fonte: Fitch Ratings, Fitch Solutions, Cielo S.A.

Relatório de Rating  │  26 de dezembro de 2019 fitchratings.com 13
 fitchratings.com/brasil

Finanças Corporativas

Tecnologia
Brasil

Reconciliação dos Indicadores Pelos Critérios da Fitch

 (BRL 000)
Valores

Reportados
Somatório dos

Ajustes da Fitch
Valores

Ajustados

  31 Dez 2018

Resumo da Demonstração dos Resultados

Receita 11.685.839  0  11.685.839

EBITDAR Operacional 4.625.597  1.604.741  6.230.338

EBITDAR Operacional após Dividendos a Associadas e Participações Minoritárias 4.625.597  1.604.741  6.230.338

Despesa com Arrendamento Operacional 0  0  0

EBITDA Operacional 4.625.597  1.604.741  6.230.338

EBITDA Operacional após Dividendos a Associadas e Participações Minoritárias 4.625.597  1.604.741  6.230.338

EBIT Operacional 3.693.552  1.604.741  5.298.293

Resumo da Dívida e do Caixa

Dívida Total com Capital Híbrido 9.998.106  75.692  10.073.798

Dívida Total Ajustada com Capital Híbrido 9.998.106  75.692  10.073.798

Dívida Referente a Arrendamento Operacional 0  0  0

Outras Dívidas Fora do Balanço 0  0  0

Caixa & Equivalentes Disponíveis 2.874.424  0  2.874.424

Caixa & Equivalentes Não Disponíveis 0  0  0

Resumo do Fluxo de Caixa

Dividendos Preferenciais (Pagos) 0  0  0

Juros Recebidos 352.428  0  352.428

Juros (Pagos) (498.975) 0  (498.975)

Recursos das Operações [FFO] 5.122.550  0  5.122.550

Variação no Capital de Giro [Definida pela Fitch] (1.547.365) 0  (1.547.365)

Fluxo de Caixa das Operações [CFFO] 3.575.185  0  3.575.185

Fluxo de Caixa Não-Operacional/Não-Recorrente 0  0  0

Investimentos (643.939) 0  (643.939)

Dividendos Ordinários (Pagos) (4.213.101) 0  (4.213.101)

Fluxo de Caixa Livre [FCF] (1.281.855) 0  (1.281.855)

Alavancagem Bruta

Dívida Total Ajustada / EBITDAR Operacional* [x] 2,2   1,6

Alavancagem Ajustada pelo FFO [x] 1,9   1,9

Dívida Total com Capital Híbrido / EBITDA Operacional* [x] 2,2   1,6

Alavancagem Líquida

Dívida Líquida Total Ajustada / EBITDAR Operacional* [x] 1,5   1,2

Alavancagem Líquida Ajustada pelo FFO [x] 1,4   1,4

Dívida Líquida Total / (CFFO - Investimentos) [x] 2,4   2,5

Cobertura

EBITDAR Operacional / (Juros Pagos + Despesas com Arrendamento)* [x] 9,3   12,5

EBITDA Operacional / Juros Pagos* [x] 9,3   12,5

Cobertura dos Encargos Fixos pelo FFO [x] 10,6   10,6

Cobertura dos Juros pelo FFO [x] 10,6   10,6

*EBITDA/R após Dividendos a Associadas e Participações Minoritárias
Fonte: Fitch Ratings, Fitch Solutions, Cielo S.A.

Relatório de Rating  │  26 de dezembro de 2019 fitchratings.com 14
 fitchratings.com/brasil

Finanças Corporativas

Tecnologia
Brasil

FX Screener
A exposição da Cielo à variação cambial é baixa. Cerca de 15% da receita da empresa é gerada
em moeda estrangeira. No entanto, a contribuição para o EBITDA ajustado é baixa. No final de
setembro de 2019, cerca de 15% da dívida total, de BRL13,7 bilhões, incluindo FIDCs, estavam
denominados em dólar, e 22% do seu caixa consolidado, investidos no exterior. Embora apenas